
Απόφαση 122711/1231  

(ΦΕΚ 2640/Β/08-12-2015) 

Μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης του  Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ για την 

ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 

συναφών υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 καθώς και των δημόσιων 

συμβάσεων εκτέλεσης έργων. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν: 

1.2. Του Ν. 2286/1995, (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

1.3. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων − Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 

(πτωχευτικός κώδικας) − Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις». 

1.4. Του Ν. 4155/2013, (ΦΕΚ Α΄ 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων». 

1.5. Του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 

διατάξεις», άρθρο 136, παρ. 1, εδαφ. β΄, σε συνδυασμό με την παράγραφο 3 του 

άρθρου 201 του ιδίου νόμου, καθώς και των άρθρων 134−138 του Τίτλου II 

Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων. 

1.6. Του Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ Α΄ 29) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για 

την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και 

των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις, (άρθρο 37). 

1.7. Του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) άρθρο 1 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

1.8. Του Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας». 

1.9. Του Π.δ. 69/2015 (ΦΕΚ Α΄ 113) «Διορισμός του Αλέξιου Τσίπρα του Παύλου, 

Αρχηγού του Κόμματος του «Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ), 

ως Πρωθυπουργού». 

1.10. Του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 

Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 



1.11 Του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

1.12. Την υπ’ αριθ. 25228/06.03.2015 κοινή υπουργική απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 105). 

1.13. Την υπ’ αριθ. 117036/17.11.2015 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Εμπορίου 

και Προστασίας Καταναλωτή...». 

2. Τις αποφάσεις: 

2.1. Την υπ’ αριθ. 22015/406/27.02.2015 (ΦΕΚ 330/Β΄) από− φαση «Μετάθεση 

της ημερομηνίας έναρξης της χρήσης του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για δημόσιες συμβάσεις 

μελετών και εκτέλεσης έργων». 

2.2. Την υπ’ αριθ. 58648/29.05.2015 (ΦΕΚ 1083/Β΄) απόφαση «Τροποποίηση της 

22015/406/2015 απόφασης». 

2.3. Την υπ’ αριθ. 90947/07.09.2015 (ΦΕΚ 2021/Β΄) απόφαση «Μετάθεση της 

ημερομηνίας έναρξης της χρήσης του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ για την ανάθεση των δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών του Ν. 

3316/2015». 

3. Την υπ’ αριθ. 17/2015 γνωμοδότηση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων.  

4. Την ανάγκη χρονικής μετάθεσης έναρξης χρήσης του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στις δημόσιες 

συμβάσεις εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών του Ν. 3316/ 

2005 (ΦΕΚ Α΄ 42) καθώς και τις δημόσιες συμβάσεις εκτέλεσης έργων. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Η υποχρεωτική χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μετατίθεται και ορίζεται για τις δημόσιες συμβάσεις 

εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 καθώς 

και τις δημόσιες συμβάσεις εκτέλεσης έργων, για όλους τους φορείς του Δημοσίου, 

την 30.04.2017. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ 


